
2024학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.18)

(1차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-18 예산액 472,483,000

2024학년도 고산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 · 세출 각각 346,288,000원"을  "세입 · 세출 각각 472,483,000원" 으로  한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 472,483 346,288 126,195 36.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,147 14,227 3

학생복지/교육격차 해소 17,456 145,172 30.7

기본적 교육활동 45,300 97,755 20.7

선택적 교육활동 2,200 13,154 2.8

교육활동 지원 56,278 85,803 18.2

학교 일반운영 -2,845 116,372 24.6

학교 재무활동 -1,341 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 314 314 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 111,372 433,026 91.6

자체수입 학부모부담수입 14,460 33,094 7

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 49 5,049 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,340 321,654 111,686

1.지방자치단체이전수입 314 0 314

1.비법정이전수입 314 0 314

1.기초지방자치단체전입금 314 0 314

1.자치법규근거보조금(기초) 314 0 314
개방형학교체육시설사용료지원금 : 314,000원

*1교=
314,000

2.지방교육행정기관이전수입 433,026 321,654 111,372

1.교육비특별회계전입금수입 433,026 321,654 111,372

1.교육비특별회계전입금 433,026 321,654 111,372

1.학교운영비전입금 223,543 223,543 0

2.목적사업비전입금 209,483 98,111 111,372
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

4,447,000원 * 1개교 =
4,447,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

4,760,000원 * 1개교 =
4,760,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

568,000원 * 1개교 =
568,000

완주교육협력지구과제별운영비 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 52,435,000

원 * 1개교 =
52,435,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 1,080,000

원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)중등기간제교원성과상여금 : 

3,852,000원 * 1개교 =
3,852,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

현정체험학습프로그램운영 : 15,500,000원 * 1

개교 =
15,500,000

2.자체수입 34,094 19,634 14,460

1.학부모부담수입 33,094 18,634 14,460

1.수익자부담수입 33,094 18,634 14,460

1.급식비 16,184 16,184 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,184 16,184 0

2.현장체험학습비 14,460 0 14,460

1.현장체험학습비 14,460 0 14,460
2학년 테마식현장체험학습비 : 360,000원*26명

=
9,360,000

3학년 테마식현장체험학습비 : 150,000원*34명

=
5,100,000

3.졸업앨범비 2,450 2,450 0

1.졸업앨범비 2,450 2,450 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

3.기타수입 5,049 5,000 49

1.전년도이월금 5,049 5,000 49

1.순세계잉여금 5,049 5,000 49

1.순세계잉여금 5,049 5,000 49

1.순세계잉여금 5,049 5,000 49 순세계잉여금 : 48,920원*1회= 49,000

세입합계 472,483 346,288 126,195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,227 5,080 9,147

1.기타 교직원보수 8,867 0 8,867

1.교직원대체인건비 8,867 0 8,867

1.기간제교원인건비 8,867 0 8,867

1.기간제교원인건비 8,299 0 8,299
(성립전_1추)2023학년도 정원외기간제교사

 퇴직금 : 4,446,080원*1명 =
4,447,000

(성립전_1추)중등기간제교원 성과상여금 :

 3,851,530원*1교 =
3,852,000

2.기간제교원법정부담금 568 0 568
(성립전_1추)2023학년도 정원외기간제교사

 4대보험정산부담금 : 567,440원*1명 =
568,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,360 5,080 280

1.교직원역량강화 3,560 4,360 -800

1.직무연수 2,560 1,860 700

1.일반수용비 2,560 1,860 700 직무연수 교육경비 : 100,000원*7명= 700,000

2.자율연수 1,000 2,500 -1,500

1.일반수용비 1,000 2,500 -1,500 자율연수 교육경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 1,800 720 1,080

1.교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교원안심서비스지원 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,172 127,716 17,456

1.급식 관리 115,975 114,295 1,680

1.학교급식운영 115,975 114,295 1,680

1.급식재료구입비 102,949 102,949 0

1.급식용식재료비 102,949 102,949 0

2.급식운영비 11,346 11,346 0

1.일반수용비 6,346 6,346 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)식판구입 : 12,000원*140개= 1,680,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,683 10,157 5,526

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,648 4,948 700

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,498 1,498 0

1.학생복지비 1,498 1,498 0

3.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 510 410 100 교직원 심폐소생술 교육 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 940 940 0 성폭력예방 교육  : -200,000원*1회= -200,000

마약예방교육 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 1,250 1,350 -100 소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 200 200 0

4.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[국고]흡연예방학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방외부초청교육 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방주간운영 : 400,000

원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 10,035 5,209 4,826

1.먹는물관리 4,335 809 3,526

1.일반수용비 4,335 809 3,526 물탱크청소료 : 175,000원*2회= 350,000

정수기렌탈 : 33,083원*8대*12개월= 3,176,000

2.방역관리 1,320 900 420

1.일반수용비 1,320 900 420 교사내소독 : 70,000원*6회= 420,000

3.공기질관리 4,380 3,500 880

1.일반수용비 4,380 3,500 880 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.교육격차 해소 8,000 0 8,000

1.학비지원 8,000 0 8,000

1.입학지원금 8,000 0 8,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1학년 에듀페이 입학지원금 :

 200,000원*40명=
8,000,000

4.학생복지 5,514 3,264 2,250

1.교육복지우선 2,770 520 2,250

1.교육복지사업 운영비 2,770 520 2,250

1.교육운영비 2,545 520 2,025
(성립전_1추)상담 프로그램운영 : 23,400

원*5명*5회=
585,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 15,000원

*15명*4회=
900,000

(성립전_1추)학생복지캠페인 : 6,000원*90

명=
540,000

2.학생복지비 225 0 225 (성립전_1추)긴급지원 : 22,500원*10명= 225,000

2.학생복지운영 2,744 2,744 0

1.졸업앨범제작 2,660 2,660 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.기본적 교육활동 97,755 52,455 45,300

1.교과 활동 23,640 20,440 3,200

1.교과활동지원 6,700 2,000 4,700

1.보결수업관리 700 0 700

1.기타수당 700 0 700 보결수당 : 20,000원*35시간= 700,000

2.보충과정운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,790 0 2,790 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*6명*15회= 2,790,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*8회= 600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 90,000원*6반

*1회=
540,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명*1회

=
70,000

3.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,116 1,302 -186 [경상]지도수당 : -186,000원*1회= -186,000

2.교육운영비 835 630 205 [경상]학생간식 : -180,000원*1회= -180,000

[경상]사제동행운영 : 10,000원*25명*1회= 250,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[경상]학습용품구입 : 135,000원*1회= 135,000

3.목적사업업무추진비 49 68 -19 [경상]협의회비 : -19,000원*1회= -19,000

2.국어 교과활동 882 882 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 702 702 0

1.학습준비물 702 702 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 750 750 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 3,300 3,800 -500

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 2,262 2,262 0

1.교과운영 462 462 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 162 162 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0
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1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 2,300 3,300 -1,000

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 800 1,800 -1,000

1.학습준비물 800 1,800 -1,000 수업및학습용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.외국어 교과활동 702 702 0

1.학습준비물지원 702 702 0

1.학습준비물 702 702 0

9.선택 교과활동 2,504 2,504 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,944 1,944 0

1.학습준비물 1,944 1,944 0

10.특수교육교과활동 3,340 3,340 0

1.교과운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

2.창의적 체험활동 68,739 26,639 42,100

1.자율활동 21,514 14,514 7,000

1.학생회활동지원 4,740 4,740 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

3.학생복지비 2,290 2,290 0

2.학예회 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.체육대회 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0

5.학교특색사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500 교과융합수업운영 : 400,000원*5회= 2,000,000

인권연수 : 500,000원*1회= 500,000

에듀테크활용교육운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

사제동행운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

문예체험공연관람 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회 다과및식사 : 100,000원*5회= 500,000

2.현장체험학습활동 35,680 5,340 30,340

1.수학여행 33,524 3,184 30,340

1.여비 935 2,224 -1,289 사전답사여비 : 175,000원*3명= 525,000

인솔교사 여비 : -1,814,000원*1회= -1,814,000

2.교육운영비 32,589 960 31,629
인솔교사 체험비 및 입장료 : -960,000원

*1회=
-960,000

항공료 : 162,200원*30명= 4,866,000

인솔교사테마식현장학습경비 : 2,580,000

원*1회=
2,580,000

(수익자)2학년테마식현장학습경비 : 

197,800원*26명 =
5,143,000

(수익자)3학년테마식현장학습경비 : 

150,000원*30명=
4,500,000

(목적)테마식현장학습운영 : 250,000원*62

명=
15,500,000

2.현장학습 2,156 2,156 0

1.교육운영비 2,156 2,156 0

3.동아리활동 6,560 1,800 4,760

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 4,760 0 4,760

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*17차시*2

시간*2명*2학기=
4,760,000

4.진로활동 4,985 4,985 0

1.진로체험활동 4,985 4,985 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,185 4,185 0

3.자유학기(년) 활동 5,376 5,376 0

1.자유학기(년)제활동 5,376 5,376 0

1.진로탐색활동 2,646 2,646 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 1,796 1,796 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.주제선택활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.예술,체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 13,154 10,954 2,200

1.방과후학교 운영 4,250 250 4,000

1.방과후학교운영 4,250 250 4,000

1.특기적성교육 4,250 250 4,000

1.교육운영비 4,250 250 4,000
(성립전_1추)운영물품등 : 200,000원*20회

=
4,000,000

2.독서활동 7,704 9,504 -1,800

1.독서활동운영 7,704 9,504 -1,800

1.도서구입 6,704 6,704 0

1.일반수용비 304 304 0

2.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 1,000 2,800 -1,800

1.교육운영비 1,000 2,800 -1,800 운영용품구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0
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1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 85,803 29,525 56,278

1.교무업무 운영 10,141 14,404 -4,263

1.교무학사운영 10,141 14,404 -4,263

1.교무학사운영 2,772 2,618 154

1.교육운영비 2,172 2,018 154 현황판제작 : 154,000원*1회= 154,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 973 2,190 -1,217

1.교육운영비 973 2,190 -1,217 학교요람 : -315,000원*1회= -315,000

학교달력 : -2,000원*1회= -2,000

학교신문제작 : -900,000원*1회= -900,000

3.입학식 및 졸업식 2,602 2,602 0

1.교육운영비 2,602 2,602 0

4.교육과정평가 2,454 5,654 -3,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교직원워크숍(차량비) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.여비 1,480 3,480 -2,000 교직원워크숍 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 774 774 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 5,861 4,761 1,100
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.학교폭력예방 2,311 1,211 1,100

1.안전한학교환경구축 1,111 1,111 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 711 711 0

2.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교폭력예방운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)어울림 수업용품구입 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동운영 : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 다과및식사 : 100,000

원*3회=
300,000

3.학생안전교육 2,550 2,550 0

1.안전교육 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학습지원실 운영 14,559 9,360 5,199

1.방송실운영 180 180 0

1.방송실운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.정보화실운영 14,379 9,180 5,199

1.학교정보화지원 7,995 9,180 -1,185

1.교육운영비 4,932 5,380 -448 컴퓨터등장비수리비 : -448,000원*1회= -448,000

2.비품구입비 2,863 3,600 -737 모니터구입 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

컴퓨터(본체) 및 프린터 구입 : 300,000원

*1회=
300,000
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3.기타자산취득비 200 200 0

2.스마트칠판사업운영 6,384 0 6,384

1.일반수용비 1,900 0 1,900 칠판보조장철거 : 100,000원*3대= 300,000

스마트칠판전기공사 : 400,000원*4실= 1,600,000

2.비품구입비 4,484 0 4,484 칠판보드 : 1,120,810원*4대= 4,484,000

4.교육여건 개선 55,242 1,000 54,242

1.교육환경개선 55,242 1,000 54,242

1.교실환경개선 1,500 1,000 500

1.비품구입비 1,500 1,000 500 자산취득성비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.체육관환경개선 23,742 0 23,742

1.일반수용비 1,307 0 1,307 체육관방송장비설치 : 1,307,000원*1식= 1,307,000

2.비품구입비 22,435 0 22,435
(성립전_1추)체육관방송장비구입 : 

1,246,388원*18종*1회=
22,435,000

3.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체육교구확충 : 500,000원*1

회=
500,000

2.비품구입비 29,500 0 29,500
(성립전_1추)음악교구확충 : 1,480,000원

*10종*1회=
14,800,000

(성립전_1추)체육교구확충 : 1,500,000원

*3대=
4,500,000

(성립전_1추)가사실교구확충 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)청소기구입 : 650,000원*10대

=
6,500,000

(성립전_1추)학생자치실환경개선물품구입

 : 1,250,000원*2종*1회=
2,500,000

6.학교 일반운영 116,372 119,217 -2,845

1.학교기관 운영 38,912 39,071 -159

1.부서기본운영 30,575 30,734 -159

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,563 21,814 -251

1.일반수용비 7,537 7,788 -251 간행물구독료 : -363,000원*1회= -363,000

복사기임대 : 22,000원*1대*11개월= 242,000
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프린터토너등 : -130,000원*1회= -130,000

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 13,536 13,536 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 2,222 1,770 452

1.공무직인건비 252 0 252
교무실무사초과근무수당 : 20,928원*4시간

*3일=
252,000

2.일반수용비 1,200 1,000 200 교무실운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 450 450 0

4.자치기구운영 840 1,200 -360

1.일반수용비 0 360 -360 교무회의운영물품구입 : -360,000원*1회= -360,000

2.일반업무추진비 840 840 0

2.행정지원인력운용 8,337 8,337 0

1.시설관리원인건비 8,337 8,337 0

1.공무직인건비 7,920 7,920 0

2.공무직법정부담금 417 417 0

2.시설 장비 유지 74,805 77,491 -2,686

1.학교시설장비유지 74,805 77,491 -2,686

1.공공요금및제세공과금 33,813 33,499 314

1.전기요금 24,314 24,000 314 전기요금 : 314,000원*1회= 314,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 6,999 6,999 0

2.시설관리용역 12,324 15,324 -3,000

1.일반수용비 12,324 15,324 -3,000
교실및급식실청소용역비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

3.시설일반관리 15,648 15,648 0

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 14,700 14,700 0

3.교직원복지비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

5.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 2,655 2,655 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,655 1,655 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 0 1,341 -1,341

1.예비비 0 1,341 -1,341

1.예비비 0 1,341 -1,341

1.예비비 0 1,341 -1,341

1.예비비 0 1,341 -1,341 예비비 : -1,341,000원*1회= -1,341,000

세출합계 472,483 346,288 126,195
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